Câmara Municipal de Piedade

                                        Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000
                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

       E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 99/2019

“Indica a aquisição de Unidade Móvel de Saúde - UMS - para atuação nas comunidades rurais
do município.”

Senhor Presidente:

Considerando que o município possui vários bairros populosos que ainda não há postos

de  saúde,  destes  destacam-se:  Ortizes,  Piratuba,  Cotianos,  Oliveiras,  Furnas.  Com  isso,  os

moradores são obrigados a se deslocarem por longas distâncias  até  à cidade para receber os

primeiros atendimentos.

Considerando, ainda, que  essa dificuldade geográfica de acesso aos serviços de saúde é a

primeira limitação que normalmente ocorre.

Embora a Secretaria Municipal de Saúde venha realizando um bom trabalho em relação à

saúde pública  em nosso município,  ainda não é suficiente,  uma vez que a população destes

bairros mais distantes não são alcançadas.

Diante  do  exposto,  indico  ao  senhor  Prefeito  Municipal,  obedecidas  as  formalidades

regimentais,  a aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde (UMS) para proporcionar serviços

básicos  de  saúde,  por  meio  de  uma  equipe  de  saúde  qualificada,  como  o  agendamento  de

exames, realização de consultas, serviços de enfermagem, detecção de pacientes com hipertensão

arterial e diabetes, saúde bucal, orientação alimentar, entre outros serviços.

Justificativa:

Com  essa  Unidade  Móvel  de  Saúde  (UMS),  a  prefeitura  pode  oferecer  os  serviços

básicos  de  saúde para  a  população  que  reside  nas  comunidades  rurais,  otimizando  custos  e

garantindo a prestação de serviços com excelência.

Câmara Municipal de Piedade

                                        Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000
                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

       E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Sabemos da sensibilidade de V. Exa. sobre o que acabamos de expor e que, juntamente

com a Secretaria Municipal de Saúde, saberá dar a atenção que o tema merece.

Como representante do povo, entendo que a possibilidade de utilização de uma UMS nos

bairros  mais  afastados  pode ser  uma alternativa  para  estender  a  atenção básica  de saúde às

populações que, por diversas razões, estão alijadas do SUS.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 18 de abril de 2019.

Alex Pinheiro da Silva
Vereador (PTB)

Câmara Municipal de Piedade

                                        Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000
                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

       E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Anexo: